
УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 

 

П Р И К А З 

 25.09.2018                                                                                                                            № 1319 

 
Об утверждении порядка взаимодействия образовательных учреждений, подведомственных  

Управлению образования, с субъектами профилактики по предупреждению социального неблагополучия и  

противоправного поведения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

  

Во исполнение Федеральных законов «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ, «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних» от 24.06.1999  № 120-ФЗ (с изменениями и дополнениями), 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.06.1998 № 124-ФЗ, 

четырехстороннего приказа Министерства образования РК, Министерства внутренних дел 

РК, Министерства труда и социальной защиты РК, Министерство здравоохранения РК «Об 

утверждении Порядка  субъектов профилактики по выявлению и пресечению нарушения 

прав и законных интересов несовершеннолетних, связанных с жестоким обращением с 

детьми, и (или) совершения в отношении них иных противоправных действий» от 

15.12.2015 № 280/488/2611/12/566 в целях совершенствования системы работы образова-

тельных учреждений, подведомственных Управлению образования, во взаимодействии с 

субъектами профилактики по предупреждению социального неблагополучия и противо-

правного поведения несовершеннолетних 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Порядок взаимодействия образовательных учреждений, подведом-

ственных Управлению образования,  с субъектами профилактики по предупреждению со-

циального неблагополучия и противоправного поведения  несовершеннолетних, находя-

щихся в социально опасном положении (далее - Порядок) (приложение № 1). 

 2. Руководителям подведомственных образовательных учреждений обеспечить: 

2.1. Ознакомление всех педагогов под роспись до 10 октября 2018 года с: 

- Порядком взаимодействия образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению образования, с субъектами профилактики по предупреждению социального 

неблагополучия и противоправного поведения  несовершеннолетних, находящихся в соци-

ально опасном положении; 

- формами уведомления субъектов профилактики о выявленных фактах социального 

неблагополучия, или связанных с жестоким обращением с детьми, и (или) совершения в 



отношении них иных противоправных действий, или противоправного поведения несо-

вершеннолетних. 

2.2. Распространение до 20 октября 2018 года в педагогических коллективах памяток 

с вышеуказанными формами уведомления. 

2.3. Письменное уведомление субъектов профилактики по утвержденным формам в 

указанные сроки при выявлении фактов социального неблагополучия, или связанных с же-

стоким обращением с детьми, и (или) совершения в отношении них иных противоправных 

действий, или противоправного поведения несовершеннолетних. 

 2.4. Контроль получения от субъектов профилактики в установленные законом сро-

ки письменного ответа о результатах проверки по уведомлению образовательного учре-

ждения. 

 2.5. В образовательных учреждениях систему профилактической работы по преду-

преждению социального неблагополучия и противоправного поведения  несовершенно-

летних в соответствии с вышеуказанным Порядком в части касающейся. 

   3. Отделам дошкольного образования (Н.М. Полномошнова), общеобразовательной 

подготовки, воспитания и дополнительного образования (Е.А. Буткова) обеспечить коор-

динацию и контроль деятельности подведомственных образовательных учреждений по 

предупреждению социального неблагополучия и противоправного поведения  несовер-

шеннолетних в рамках Порядка. 

 4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей начальника                     

Л.И. Компанец, Е.А. Ермулину. 

 

 

Начальник                                                        л/п                                                  В.В. Шукюрова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Корепанова Анна Викторовна 

3 30 37 

Полномошнова Наталия Михайловна 

3 17 48 



                                                                                                УТВЕРЖДЕН                                                       

                                  приказом начальника УпрО 

                                                                                                             от 25.09.2018  № 1319 

                                                                                                    приложение № 1 

 

Порядок 

взаимодействия образовательных учреждений, подведомственных  

Управлению образования,  с субъектами профилактики по предупреждению  

социального неблагополучия и противоправного поведения  несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении 

  

 1. Введение. 
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях совершенствования в образовательных 

учреждениях системы профилактической работы в рамках реализации Федеральных зако-

нов «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, «Об основах си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 

24.06.1999 № 120-ФЗ, «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 

24.06.1998 № 124-ФЗ, «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации» от 23.06.2016 № 182-ФЗ, распоряжением правительства Российской Федера-

ции «Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года, четырехстороннего приказа 

Министерства образования РК, Министерства внутренних дел РК, Министерства труда и 

социальной защиты РК, Министерство здравоохранения РК «Об утверждении Порядка  

субъектов профилактики по выявлению и пресечению нарушения прав и законных интере-

сов несовершеннолетних, связанных с жестоким обращением с детьми, и (или) совершения 

в отношении них иных противоправных действий» от 15.12.2015  № 280/488/2611/12/566 и 

иных законодательных актов Российской Федерации и Республики Коми. 

   1.2. Данный Порядок определяет основные совместные мероприятия образователь-

ных учреждений с субъектами профилактики г. Воркуты по предупреждению безнадзор-

ности, беспризорности и антиобщественных действий несовершеннолетних, а также выяв-

лению и устранению причин и условий, способствующих противоправному поведению де-

тей и подростков. 

1.3. Субъектами профилактики по предупреждения социального неблагополучия и 

противоправного поведения несовершеннолетних являются: 

- территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО ГО 

«Воркута»; 

- Управление образования администрации МО ГО «Воркута»; 

- Отдел Министерства внутренних дел России по городу Воркуте; 

- Отдела опеки и попечительства по г. Воркута Управления по опеке и попечитель-

ству Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми; 

- ГКУ РК «Центр «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

города Воркуты»; 

-  ГУ РК «Центр социальной помощи семье и детям»; 

- Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»; 

- Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»; 

- городское Управление лечебно-профилактической помощи населению админи-

страции МО ГО «Воркута»; 

- отдел по делам молодежи администрации МО ГО «Воркута»; 

- ГБУЗ РК «Воркутинская психоневрологическая больница»; 

- ГУ РК «Центр занятости населения г. Воркуты»; 



- дошкольные, образовательные учреждения и учреждения дополнительного образо-

вания. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет меры по 

координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с Федеральным законом  «Об ос-

новах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 

120-ФЗ от 24.06.1999. 

1.5. Главными целями деятельности служб системы профилактики являются: 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобще-

ственных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, спо-

собствующих этому; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в соци-

ально опасном положении; 

 - выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений и антиобщественных действий.  

 

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке 
В соответствии с законодательством Российской Федерации в системе профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений употребляются следующие основные понятия: 

Безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует 

вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспита-

нию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных представителей 

либо должностных лиц. 

Беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребы-

вания. 

Семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, нахо-

дящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные пред-

ставители несовершеннолетних не исполняют свои обязанности по их воспитанию, обуче-

нию и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко об-

ращаются с ними. 

Семья «группы риска» - семья, которая в силу различных неблагоприятных соци-

ально-экономических, социально-демографических, психолого-педагогических и других 

факторов не может создать надлежащие условия воспитания детей и которая нуждается в 

социальной поддержке и помощи для более успешного выполнения своих функций по со-

держанию и воспитанию детей. 

Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - ребенок в 

возрасте до 18 лет, который вследствие безнадзорности или беспризорности находится в 

обстановке, представляющей опасность для его жизни и здоровья, не отвечающей требо-

ваниям к его воспитанию или содержанию, либо подросток, совершающий правонаруше-

ния или имеющий антиобщественное поведение. 

Индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному выяв-

лению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а 

также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению соверше-

ния ими правонарушений и антиобщественных действий. 

Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система 

социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устра-

нение причин и условий, способствующих безнадзорности и беспризорности, правонару-

шениям, антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокуп-



ности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении. 

Социальная реабилитация - восстановление утраченных или ранее невостребован-

ных социально значимых качеств личности. 

Опека и попечительство - форма устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в целях их содержания, воспитания и образования, а также защиты 

их прав и интересов; опека устанавливается над детьми, не достигшими возраста 14 лет, 

попечительство устанавливается над детьми в возрасте от 14 до 18 лет. 

Дети, оставшиеся без попечения родителей - лица в возрасте до 18 лет, которые 

остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родите-

лей или лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, при-

знанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспо-

собными), находящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, отбывани-

ем ими наказания в учреждениях, исполняющих наказания в виде лишения свободы, 

нахождением в местах содержания под стражей, уклонением родителей от воспитания де-

тей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из воспита-

тельных, лечебных учреждений, учреждений социальной защиты населения и других ана-

логичных учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения ро-

дителей в установленном порядке. 

 

4. Критерии определения и постановки на профилактический учет  
4.1. Несовершеннолетние, в отношении которых проводится индивидуальная про-

филактическая работа: 

 - безнадзорные или беспризорные; 

 - занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством; 

 - содержащиеся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, 

социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, спе-

циальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, нуж-

дающихся в социальной помощи и (или) реабилитации; 

 - употребляющие наркотические средства или психотропные вещества без назначе-

ния врача либо употребляющие одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодер-

жащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе (Федеральный закон 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них» от 24.06.1999 № 120-ФЗ (в ред. Федерального закона от 22.04.2005 № 39-ФЗ); 

 - совершившие правонарушение, повлекшее применение меры административного 

взыскания; 

 - совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого наступает ад-

министративная ответственность; 

 - освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в 

связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несо-

вершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспи-

тательного воздействия; 

 - совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголовной ответ-

ственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответствен-

ность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим 

расстройством; 

 - обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в отношении кото-

рых избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу; 

 - условно-досрочно освобожденные от отбывания наказания, освобожденные от 

наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 



 - получившие отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора; 

 - освобожденные из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшиеся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период 

пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали противо-

правные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально опасном по-

ложении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации; 

 - осужденные за совершение преступления небольшой или средней тяжести и осво-

божденные судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воз-

действия; 

 - осужденные условно, осужденные к обязательным работам, исправительным рабо-

там или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

 4.2. Критерии при определении семьи, находящейся в социально опасном положе-

нии: 

 - неисполнение родителями (законными представителями) своих обязанностей по 

жизнеобеспечению детей (отсутствие у детей необходимой одежды, регулярного питания, 

несоблюдение санитарно-гигиенических условий); 

 - отсутствие условий для воспитания и содержания детей (отсутствие работы у ро-

дителей, жилья и т.д.); 

 - отсутствие личного примера в воспитании детей со стороны родителей законными 

представителями (пьянство, употребление наркотических средств, аморальный образ жиз-

ни и т.д.); 

 - вовлечение детей в противоправные действия (попрошайничество, проституция и 

т.д.); 

 - отсутствие заботы о состоянии здоровья детей (не соблюдают календарь прививок 

без уважительных причин и подтверждающих медицинских документов, не обеспечивают 

лечение ребенка во время болезни, профилактический осмотр ребенка узкими специали-

стами); 

 - жестокое обращение с детьми со стороны родителей (законными представителями) 

(нанесение физического, психического и морального ущерба ребенку); 

- привлечение родителей (законными представителями )к уголовной и (или) админи-

стративной ответственности, освобождение из мест лишения свободы; 

- факт лишения (ограничения) родительских прав в отношении предыдущих детей; 

 - отсутствие контроля за воспитанием и обучением детей (отсутствие связи со шко-

лой(детским садом), невнимание родителей (законных представителей) к успеваемости ре-

бенка) (ст. 1, «Комментарий к Федеральному закону «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ (с изме-

нениями и дополнениями). 

 Из определений «несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положе-

нии» и «семья, находящаяся в социально опасном положении» следует, что даже если 

несовершеннолетний проживает во внешне благополучной семье, но совершил преступле-

ние или систематически совершает правонарушения, то данная семья относится к кате-

гории находящихся в социально опасном положении. 
 Несовершеннолетние и семьи, соответствующие указанным определениям, ставятся 

на учет органами, ответственными за работу с несовершеннолетними, которые проводят с 

ними профилактическую работу, направленную на коррекцию поведения таких детей и 

семей (ст. 1 «Комментарий к Федеральному закону «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  от 24.06.1999 № 120-ФЗ (с из-

менениями и дополнениями). 

Образовательные учреждения во взаимодействии с субъектами профилактики прово-

дят индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей (законных пред-



ставителей) несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспи-

танию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, либо 

жестоко обращаются с ними (ст. 5, Федеральный закон «Об основах системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ(с из-

менениями и дополнениями). 

 

5. Содержание профилактической работы образовательных учреждений во взаи-

модействии с субъектами профилактики по предупреждению социального неблаго-

получия и противоправного поведения несовершеннолетних 

 В соответствии со ст. 14 «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ (с дополнениями и изменени-

ями) в компетенции учреждений образования входят: 

 5.1. Оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершенно-

летним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо проблемы в обучении, при 

которой осуществляется: 

 - постановка на внутришкольный (внутрисадовый) профилактический учет детей, 

имеющих отклонения в развитии и поведении либо отклонения в обучении; 

 - проведение систематической медико-психолого-педагогической диагностики этих 

детей; 

 - разработка индивидуальных маршрутов (планов, программ) коррекции несовер-

шеннолетних, их дальнейшего развития; 

 - привлечение необходимых специалистов (медицинских работников, социальных 

работников, юристов и др.) для проведения консультаций с детьми и родителями, оказания 

им адресной помощи; 

 - разработка педагогами (методическими объединениями) индивидуальных образо-

вательных программ для обучения детей, имеющих отклонения в развитии или поведении; 

 - осуществление постоянного педагогического наблюдения (контроля) за поведени-

ем воспитанников и обучающихся этой категории, посещением учебных занятий, освоени-

ем образовательных программ и регулирование ситуации в пользу ребенка. 

 5.2. Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в образовательных учреждениях, принятие мер по их воспитанию и получению 

ими общего образования. 

 Работа в этом направлении предусматривает: 

         - разработку системы ежедневного учета детей, не пришедших в детский сад без ува-

жительной причины (родители не предоставили письменное уведомление установленной 

формы или отсутствие в детском саду более 5 дней), на учебные занятия в с выяснением 

причин отсутствия ребенка в образовательном учреждении и принятием оперативных мер 

по его возвращению; 

- информирование Управление образования о количестве несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих учебные занятия в до 29 числа каждого 

месяца учебного года согласно форме, утвержденной приказом УпрО от 01.07.2014                 

№ 961; 
- совершенствование системы воспитания в образовательном учреждении на основе 

развития воспитательной системы, детского самоуправления, повышения воспитательного 

потенциала урока; 

-обеспечение максимального охвата детей образовательными программами допол-

нительного образования; 

- разработку мер поддержки и контроля по каждому обучающемуся и его семье, 

находящимся в «группе риска»; 



- организацию деятельности классных руководителей (воспитателей дошкольных 

групп) по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся; 

- проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по профилак-

тике семейного неблагополучия и предупреждению асоциального поведения обучающихся 

(в том числе «родительский всеобуч»). 

 5.3. Выявление семей, находящихся в социально опасном положении и оказание им 

помощи в обучении и воспитании детей: 

 - организация обходов микроучастка образовательного учреждения с целью выявле-

ния несовершеннолетних детей, подлежащих обучению и определения условий, в которых 

они проживают; 

- организация работы общественного инспектора по охране прав детства, социально-

го педагога, посещение ими семей «группы риска» и семей, находящихся в социально 

опасном положении (составление актов обследования жилищных условий, подготовка до-

кументов для оформления ребенка в государственное учреждение или под опеку); 

- организация работы общественного инспектора по охране прав детства, социально-

го педагога по работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, выявле-

ние таких семей методами наблюдения, сообщений от соседей, учащихся, участкового ин-

спектора, медицинского работника и др.; 

- организация рейдов в микрорайоне образовательного учреждения совместно с ор-

ганами внутренних дел, инспекцией по делам несовершеннолетних, органами социальной 

защиты и др.; 

- создание и ведение банка данных на неблагополучные семьи и семьи «группы рис-

ка»; 

- привлечение субъектов профилактики, органов родительского комитета, попечи-

тельских и управляющих советов к работе с семьями, не выполняющими обязанности по 

воспитанию детей; 

 - принятие необходимых мер по лишению родительских прав и устройству ребенка в 

приемную семью, либо учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

 - организация индивидуальных учебных занятий для ребенка, долгое время не посе-

щавшего образовательное учреждение; 

 - создание банка данных в виде социальных паспортов на каждую семью, находя-

щуюся в социально опасном положении; 

 - обеспечение индивидуального подхода к воспитанию и обучению детей из семей, 

находящихся в социально опасном положении (использование интегрированных форм 

обучения, индивидуальных образовательных программ, специальных педагогических тех-

нологий, занятий во внеурочное время), организация бесплатного питания; 

 - направление аналитической справки по итогам профилактической деятельности 

образовательного учреждения с семьями, находящимися в социально опасном положении, 

состоящими на учете в  КпДНиЗП МО ГО «Воркута», ежеквартально до 10 числа следую-

щего квартала в Управление образования по форме, указанной в информационном 

письме УпрО от 02.10.2017 № 1337. 
5.4. Обеспечение организации в образовательных учреждениях общедоступных 

спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них 

несовершеннолетних предусматривает: 

- развитие системы дополнительного образования детей в общеобразовательном учре-

ждении; 

 - разработка и реализация программ дополнительного образования детей, привлече-

ние к занятиям по этим программам детей, требующих особо педагогического внимания; 



 - организация постоянного мониторинга посещаемости детьми группы риска спор-

тивных секций, творческих коллективов, факультативов, занятий в студиях, клубах; 

 - обеспечение занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации в каникулярное время; 

 - информирование Управление образования о внеурочной занятости учащихся, со-

стоящих на различных видах профилактического учета, ежеквартально до 1 числа следу-

ющего квартала согласно форме указанной в информационном письме УпрО от   

22.02.2018 № 358. 

 5.5. Осуществление мер по реализации программ и методик, направленных на фор-

мирование законопослушного поведения несовершеннолетних через: 

 - организацию в рамках воспитательно-профилактической работы мероприятий по 

формированию правовой культуры, гражданской и уголовной ответственности у учащихся 

(проведение акций, коллективных творческих дел, нестандартных учебных занятий и т.д.); 

- включение в учебный план образовательного учреждения предметов, образова-

тельных модулей, направленных на формирование законопослушного поведения учащих-

ся; 

- использование педагогами школы современных технологий правового обучения и 

воспитания – тренингов, деловых и ролевых игр, социального проектирования, компью-

терного программирования, совместной продуктивной деятельности и т. д; 

- организацию участия воспитанников и школьников в реализации социально значи-

мых проектов, конкурсов, акций областного и федерального уровня, направленных на 

формирование гражданско-правового сознания детей; 

- привлечение служб системы профилактики, общественных организаций, учрежде-

ний культуры, науки, спорта, здравоохранения, родительской общественности для прове-

дения совместных проектов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних; 

- использование информационных материалов, сборников, публикаций, электронных 

журналов, плакатов, художественной литературы для организации выставок, проведения 

классных часов, внеклассных мероприятий по предметам, декад правовой культуры и др. 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 - проведение опросов, анкетирования учащихся и родителей по основам правовых 

знаний, законопослушного поведения, уровню правовой культуры; 

 - создание страницы на школьном сайте, выпуск школьной стенгазеты, размещение 

специальных информационных стендов, посвященных интересным аспектам гражданско-

правовой культуры и поведения учащихся. 

 5.6. Своевременное информирование субъектов профилактики о выявленных несо-

вершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и нуждающихся в соци-

альной помощи государства: 

 5.6.1. КпДНиЗП МО ГО «Воркута», ОМВД России по г. Воркуте, Отдел опеки и по-

печительства, Управление образования о: 

- нарушении прав и свобод несовершеннолетних, детях школьного возраста, не обу-

чающихся в образовательных учреждениях; 

 - детях, оставшихся без попечения родителей (законных представителей) или нахо-

дящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью; 

- выявленных детях, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью 

или беспризорностью, а также о семьях, находящихся в социально опасном положении; 

- выявленных фактах неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями (за-

конными представителями) обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несо-

вершеннолетних, вовлечения их в преступную противоправную деятельность; 



- выявленных фактах, ненадлежащего исполнения обязанностей опекуна в отноше-

нии опекаемого несовершеннолетнего или опекаемого, находящегося в социально опасном 

положении, по форме уведомления согласно приложению № 2; 

5.6.2. КпДНиЗП МО ГО «Воркута», ОМВД России по г. Воркуте, Отдел опеки и по-

печительства (если ребенок опекаемый), прокуратура, Управление образования – о выяв-

ленных фактах жестокого обращения с детьми, и (или) совершения в отношении них иных 

противоправных действий по форме акта, утвержденного четырехсторонним приказом 

Министерства образования РК, Министерства внутренних дел РК, Министерства труда и 

социальной защиты РК, Министерство здравоохранения РК от 15.12.2015                                          

№  280/488/2611/12/566. 

5.6.3. КпДНиЗП МО ГО «Воркута», ОМВД России по г. Воркуте, прокурору,  ГБУЗ 

РК «ВПБ», Управление образования,  Отдел опеки и попечительства (если ребенок опека-

емый) – о случае суицидальной попытки несовершеннолетнего, не закончившейся смер-

тью, по форме уведомления, утвержденной приказом УпрО от 24.04.2017 № 619. 

5.6.4. КпДНиЗП МО ГО «Воркута», Отдел опеки и попечительства (если ребенок 

опекаемый), Управление образования – о выявленных фактах противоправного поведения 

несовершеннолетнего в образовательном учреждении, по форме уведомления,  утвер-

жденной приказом УпрО от 22.11.2017 № 1602. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              Приложение № 2 

                                                                                                                к Порядку 

 

 

              
                                                                               1.Председателю КпДНиЗП (ФИО) 

                                                                                          2. Начальнику ОМВД России по г.Воркуте (ФИО) 

                                        3.Начальнику Управления образования (ФИО) 

                                                                                          4. Начальнику Отдел опеки и попечительства по г. Воркута  

                                                                                          (ФИО) (если ребенок является опекаемым) 

 

 
Форма уведомления о факте нарушения прав и законных интересов несовершеннолетнего 

 

Наименование образовательного учреждения   ___________________________________________  

Адрес ____________________________________ телефон  _________________________________  

1. ФИО несовершеннолетнего (чьи права и законные интересы нарушены) ___________________ 

2. Дата рождения   ___________________________________________________________________  

3. Группа (класс) по месту обучения ___________________________________________________  

4. Состоит на профилактическом учете (указать вид учета, дату и причину постановки) ________ 

5. ФИО родителей (законных представителей), если ребенок опекаемый, ФИО опекуна (попечи-

теля)  

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  

6. Социальный статус семьи (полная, неполная, многодетная, малообеспеченная, социально-

неблагополучная, другое) _____________________________________________________________  

7. Дата, время выявленного факта нарушения прав и законных интересов ребенка 

___________________________________________________________________________________ 

8. В чем заключается выявленный факт  (описать)________________________________________  

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  

9. Если информация о выявленном  факте передана на специальную линию «02» в дежурную 

часть ОМВД России по г. Воркуте, то указать дату, время и кем передана (ФИО, занимаемая 

долж-

ность)_______________________________________________________________________________ 

10. Кто принял сообщение (ФИО, звание сотрудника полиции, принявшего сообщение)________ 

 

 

Руководитель ОУ ______________________ (ФИО)  

 

________________________ (печать ОУ) 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                   


